

# COMUNE DI TRIUGGIO

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

## ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Parere n. 20 Del 14 novembre 2023	OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000), E APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022
--------------------------------------	--

La sottoscritta D.ssa Lorenzi Loredana, revisore unico dei conti del Comune di Triuggio, nominato con Delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 10/11/2022;

Vista la proposta di delibera consiliare avente ad oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000), E APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022", pervenuta a mezzo posta elettronica in data 06/11/2023,

### Esaminati i seguenti allegati:

- 1) Elenco Variazioni di Entrata/Spesa al bilancio di previsione 2023
- 2) Elenco Variazioni di Entrata/Spesa al bilancio di previsione 2024-2025
- 3) Equilibri di bilancio
- 4) Quadro riassuntivo
- 5) La relazione tecnico finanziaria

Richiamato l'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

Premesso che a seguito dell'approvazione del Rendiconto 2022 è stato accertato un avanzo di amministrazione pari a € 2.571.935,56 distinto così come segue:

<b>Fondi accantonati</b>	<b>€ 2.166.908,98</b>
<b>Fondi Vincolati</b>	<b>€ 103.855,34</b>
<b>Fondi destinati agli investimenti</b>	<b>€ 87.124,10</b>
<b>Fondi liberi</b>	<b>€ 214.047,14</b>

Considerato che con la proposta di delibera Consiliare viene applicato al bilancio l'avanzo di amministrazione accertato, ai sensi dell'art.187 del Tuel, per un importo di € 26.113,37 per le seguenti finalità:

Avanzo libero:

€ 25.000,00 applicato alla parte corrente per la copertura della spesa per nuovi inserimenti presso strutture residenziali per minori in esecuzione al decreto del Tribunale dei Minorenni di Milano;

Avanzo vincolato da leggi e principi contabili:

- € 978,60 per il potenziamento delle funzioni tecniche
- € 134,77 per l'abbattimento delle barriere architettoniche

Verificato che a seguito dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, la composizione dell'avanzo risulta così rimodulata nei seguenti valori:

Descrizione	Avanzo accertato	Avanzo applicato in Bilancio	Avanzo applicato	Avanzo da applicare
Fondi accantonati	2.166.908,98	-	-	2.166.908,98
Fondi vincolati	103.855,34	100.762,79	1.113,48	1.979,07
Fondi destinati	87.124,10	-	87.124,10	-
Fondi liberi	214.047,14	-	213.375,90	671,24
<b>TOTALE</b>	<b>2.571.935,56</b>	<b>100.762,79</b>	<b>301.613,48</b>	<b>2.169.559,29</b>

Verificato che l'applicazione dell'avanzo rispetta le condizioni previste dall'art. 187 del Tuel;

Verificate le seguenti variazioni più significative:

Le maggiori entrate più significative riguardano:

- € 23.900,00 relativi ai ravvedimenti operosi IMU versati dal curatore fallimentare per la vendita all'asta di immobili di una ditta in fallimento;
- € 50.000,00 per maggiori violazioni del codice della strada.

Considerato che relativamente alla maggiore entrata per le violazioni del codice della strada è stato altresì, adeguato il fondo crediti di dubbia esigibilità FCDE, portando l'accantonamento effettivo per le violazioni del codice della strada da € 36.341,00 ad € 61.000,00.

Fra le maggiori spese le più significative riguardano:

- € 27.000,00 relativi alla spesa dei minori soggetti a provvedimento dell'autorità giudiziaria;
- € 37.000,00 ed € 23.100,000 relativi al consumo e alla manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, in quanto la decorrenza del progetto Illumina ha subito dei ritardi, pertanto il progetto è stato avviato in data 01/10/2023;
- € 18.000 relativi all'incremento del contributo a favore delle scuole materne per il sostegno agli alunni per le famiglie indigenti;

Fra le minori spese le più significative riguardano:

- € 45.000,00 relativi al canone d'appalto per la mensa scolastica che è stato adeguato in base alle presenze e al numero degli iscritti al servizio;

- € 29.000,00 relativo al progetto Illumina per la pubblica illuminazione, progetto che ha subito dei ritardi ed è stato avviato in data 01/10/2023;
- € 16.500,00 relativi alla concessione per la gestione del sistema cimiteriale, considerato che la consegna definitiva delle strutture è avvenuta in data 01/08/2023 il compenso dovrà essere corrisposto a partire dall'annualità successiva, quindi il 2024, come previsto dal contratto sottoscritto.

Dato atto che le suddette variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 generano le seguenti risultanze:

### ANNO 2023

<b>ENTRATE</b>			
		importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	138.214,48	
	CA	111.110,39	
Variazioni in diminuzione	CO		41.683,00
	CA		42.658,00
<b>SPESE</b>			
Variazioni in aumento	CO		225.547,48
	CA		195.530,83
	FPV		
Variazioni in diminuzione	CO	129.016,00	
	CA	183.659,23	
	FPV		
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO+FPV	267.230,48	267.230,48
	CA	294.769,62	238.188,83

### ANNO 2024

<b>ENTRATE</b>			
		importo	Importo
Variazioni in aumento	CO		
Variazioni in diminuzione	CO		-
<b>SPESE</b>			
Variazioni in aumento	CO		330,00
	FPV		-
Variazioni in diminuzione	CO	330,00	
	FPV	-	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO+FPV	330,00	330,00

ANNO 2025

ENTRATE			
		importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	-	
Variazioni in diminuzione	CO		-
SPESE			
Variazioni in aumento	CO		336,60
	FPV		-
Variazioni in diminuzione	CO	336,60	-
	FPV	-	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO+FPV</b>	<b>336,60</b>	<b>336,60</b>

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

Vista la relazione, di cui all'art. 153 del TUEL, redatta dal Responsabile del settore finanziario dr.ssa Susanna Di Girolamo concernente la variazione in questione;

Visto il d. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare gli art. 153,193, e 239;

Visto il d. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

Riscontrato che dalla variazione in esame non vengono alterati gli equilibri di bilancio e sono rispettati i principi di congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni;

**esprime parere favorevole**

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: **"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000), E APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2022"**.

Si invita l'Ente a rendere pubblica la delibera in oggetto attraverso la pubblicazione del provvedimento sul sito istituzione del Comune di Triuggio.

Il presente verbale, costituito da n. 4 pagine, viene firmato elettronicamente.

Triuggio, 14 novembre 2023

Il Revisore dei Conti  
D.ssa Loredana Lorenzi  
F.to digitalmente